1

ATA DO ATO CONVOCATÓRIO Nº 15/2015 – OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 1
de engenharia consultiva para elaboração do projeto executivo do sistema de aproveitamento da reserva técnica do 2
reservatório da UHE. Ao vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e quinze, às 10:00 h, ocorreu a abertura do 3
certame, realizado na Sede da Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – 4
AGEVAP, situada na Rua Elza da Silva Duarte, nº 48, Loja 1-I-A, Campo do Manejo – Resende/RJ, quando se 5
reuniram os membros da Comissão de Julgamento, instituída pela Norma Interna nº 255/2015/AGEVAP e a Sra. 6
Roselane Aparecida Alves de C. Rodrigues, RJ-098549/O-0 da empresa JPC Santa Rita Contabilidade, Horácio 7
Rezende Alves  - Analista Administrativo – Presidente da Comissão; Marina Mendonça Costa de Assis – 8
Especialista em Recursos Hídricos – Membro da Comissão; Priscilla Roque de Souza Siqueira – Especialista 9
Administrativo – Membro da Comissão. Considerando a Resolução ANA n.º 552/2011 de 08 de agosto de 2011,4 10
(quatro) empresas compareceram, sendo: AQUACON – CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA, 11
CNPJ: 27.287.838/0001-64, representada por Fernando Campelo Cavalcante de Albuquerque, CPF: 100.689.107-12
20, que se credenciou por meio de Carta de Credenciamento. SANEAMENTO VERDE LTDA, CNPJ: 13
04026079000180, representada por Diego Tomaz do Couto, CPF: 095.469.977-73, que se credenciou por meio de 14
Carta de Credenciamento. Consórcio denominado CONSÓRCIO PARTNER-VALLENGE, constituído por PARTNER 15
ENGENHARIA & GERENCIAMENTO LTDA, CNPJ: 00.528.016.0001/71, VALLENGE CONSULTORIA, PROJETOS 16
E OBRAS LTDA, CNPJ: 06.334.788/0001-59, representada por Samir Azem Rachid, CPF: 298.395.268/12, que se 17
credenciou por meio de Contrato Social e Procuração. PRECISION – LOPES TOPOGRAFIA, PROJETOS E 18
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 07.396.437.0001/35, apresentou os envelopes por portador. Após o 19
credenciamento, os envelopes “1”,“2” e “3” das empresas participantes, foram rubricados, ainda lacrados, por todos 20
os presentes. Em seguida, iniciou-se a abertura do ENVELOPE 1 – HABILITAÇÃO das empresas e os documentos 21
contidos neste envelope foram conferidos e rubricados por todos os presentes. Após análise das documentações 22
das empresas, verificou-se que as quatro empresas apresentaram irregularidades em sua documentação e foram 23
declaradas Inabilitadas, abrindo prazo de 3 (três) dias úteis para complementação de documentação. A empresa 24
AQUACON – CONSULTORIA E PROJETOS DE ENEGENGARIA LTDA não apresentou a certidão de regularidade 25
municipal imobiliária e autenticação do envio do SPED. A empresa SANEAMENTO VERDE LTDA não apresentou a 26
certidão de regularidade federal e a certidão de regularidade INSS vencida. A empresa PRECISON – LOPES 27
TOPOGRAFIA, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA apresentou a certidão de regularidade municipal sem 28
autenticação e índices contábeis sem assinatura do contador responsável e sem autenticação do envio do SPED. 29
Do consórcio PARTNER-VALLENGE, a empresa VALLENGE LTDA não apresentou balanço patrimonial 30
devidamente registrado na junta comercial e a empresa PARTNER LTDA não apresentou os índices econômicos e 31
a certidão de regularidade municipal imobiliária. Isto posto o Presidente da Comissão de julgamento declarou 32
encerrada a sessão às 12:40h, ficando definido o prazo máximo de até dia 26 de agosto de 2015 para entrega da 33
documentação e a continuidade do certame no dia 28 de agosto de 2015 às 10:00h na sede da AGEVAP. 34

__________________________

Marina Mendonça Costa de Assis
Membro – Comissão de

Julgamento

_______________________________
Horácio Rezende Alves Presidente

Comissão de Julgamento

Priscilla Roque de S. Siqueira

Membro – Comissão de
Julgamento

 35

 36
 37

_______________________________________________________________________ 38
AQUACON – CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA 39

CNPJ: 27.287.838/0001-64 40
 41
 42
 43

_______________________________________________________________________ 44
SANEAMENTO VERDE LTDA 45

CNPJ: 04.026.079/0001-80, 46
 47
 48
 49

_______________________________________________________________________ 50
CONSÓRCIO PARTNER-VALLENGE 51

 52